doctrine de l'Eglise, qu'ils viennent briser leur raisonnement contre cette pierre : *Beatus vir qui allidet parvulos suos ad petram*. Et notez que le Psalmiste ne dit pas simplement : *Parvulos*, Petits, mais *Parvulos suos*, Ses petits (1). Pourquoi? parce que les pensées d'infidélité sont nosres, et les pensées de fidélité sont de Dieu : *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex Deo est* (II. Cor. 3); Nous ne sommes pas suffisans de concevoir une bonne pensée de nous-mesmes, comme de nous-mesmes, mais toute notre suffisance vient de Dieu. Ne regardons jamais les cogitations de la foy qui ne sont pas de Dieu, ni fondées sur la pierre de l'Eglise catholique; mais brisons-les, et rompons leurs pointes contre cette pierre, c'est-à-dire avec l'autorité apostolique de l'Eglise.

Mais outre ces pensées, qui sont les petits de l'entendement dont parle le Psalmiste, il y a d'autres petits de la volonté, qui sont nos pechez, desquels encore je dy : *Beatus vir qui allidet parvulos suos ad petram*; Bien-heureux qui brisera ses petits contre la pierre; car Dieu a donné à cette pierre la force et le pouvoir de remettre et oster les pechez, et quand on vient aux pieds du prestre pour les confesser, qu'est-ce autre chose, sinon apporter les petits de sa volonté à la pierre? Et notez encore (mes chers auditeurs) qu'il dit : *Parvulos suos*; Ses petits, pour nous montrer qu'il ne faut pas attendre que nos pechez soient inveterez pour les confesser; car, quand ils sont inveterez, il est tres-difficile de les bien declarer, et encore plus de s'en amender : *Quoniam tacui* (dit David), *inveteraverunt ossa mea* (Psal. 31). Confessons-nous donc souvent, puisque nous pechons souvent; brisons nos pechez dès leur commencement contre cette pierre.

Je sçay que vous desirez tous extremement la paix; c'est pourquoy je vous diray avec le Prophete royal : Si vous la voulez obtenir, adressez-vous à Dieu par prieres et oraisons : *Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem* (Psal. 121); ayez-le de tout vostre cœur, servez-le fidèlement, evitez soigneusement tout ce qui le peut offenser, et par ce moyen vous obtiendrez la paix, car il dit : *Pax multa diligentibus legem Dei et non est illis scandalum* (Psal. 118); Ceux qui ayment la loy de Dieu jouyssent d'une grande paix, et jamais aucune chose ne leur peut nuire. Or, puisqu'il n'y a personne si saint, qui ne contrevienne quelques-

(1) Il y a dans le texte, non pas : *Parvulos suos*, mais : *Parvulos tuos*. Il s'agit de la fille de Babylone, figure de l'hérésie; et cette explication suffit pour justifier l'interprétation de notre auteur.